
1  

 

DIREZIONE TERRITORIALE VIII SICILIA 

Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

 
Prot. 3295/RI Palermo, 13 novembre 2020 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

OGGETTO :  Affidamento fornitura di carburante benzina e/o gasolio per l’auto di servizio targa n. 
FV819BK assegnata all’ ufficio delle Dogane di porto Empedocle- Sot di Lampedusa alla  
COSTANZO CARBURANTI SRL  cod. fisc. 02884930849 sita in Contrada Guitgia, snc 92031 
Lampedusa e Linosa (AG) CIG: ZBC2F1EB00.  

 
VISTO il D. Lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 
istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 
n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 
Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 

VISTI il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 
Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

 
VISTO, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 
approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, 
del medesimo Decreto; 

 

VISTO la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017 a firma del Direttore Regionale dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso degli 
acquisti di beni e servizi”; 

 
VISTA la nota prot. n. 11999 del 18 dicembre 2019, con la quale il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze - Dipartimento delle Finanze - Direzione Agenzie ed Enti della fiscalità ha precisato che 
“…al fine di assicurare la correttezza e la continuità dell’azione amministrativa, questo Dipartimento non ravvisa 
motivi ostativi, salvo diverso avviso degli organi di diretta collaborazione del Signor Ministro in indirizzo, a che codesta 
Agenzia, nelle more della ricostituzione del citato Comitato, possa adottare esclusivamente gli atti di ordinaria 
amministrazione, nonché atti urgenti e indifferibili con indicazione specifica dei motivi di urgenza e indifferibilità, e 
comunque nei limiti di un dodicesimo degli importi previsti dal documento di Budget economico”; 



2  

VISTO L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1 comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.  

 
CONSIDERATO che questa Direzione Territoriale VII- Sicilia ha aderito alla Convenzione 
Consip  “ Buoni Carburante 7” con la Società Italiana Petroli -IP per la fornitura di buoni 
carburante per le auto di servizio degli Uffici dipendenti dalla stessa ; 

 
CONSIDERATO che la Sezione Operativa di Lampedusa ha un’auto di servizio targata 
FV819BK, atta a seguire, soprattutto, la corretta esecuzione dei contratti relativi agli alaggi e 
demolizioni dei natanti oggetto del reato di immigrazione clandestina; 
 
CONSIDERATO che, con nota prot. n. 17952RU, acquisita agli atti dell’Ufficio Supporto - 
Sezione Acquisti, l’Ufficio di Porto Empedocle, da cui dipende anche la Sot di Lampedusa, atteso 
che non si trovano nel territorio stazioni di servizio facenti capo alla Società Italiana Petroli-IP, 
aggiudicataria della predetta Convenzione Consip, ha chiesto di poter contrattualizzare altre 
stazioni di servizio presenti nel territorio di competenza, dove poter fare rifornimento alle auto 
di servizio; 
 

CONSIDERATO che sull’isola di Lampedusa è presente un solo distributore di carburante 
(benzina e gasolio) della COSTANZO CARBURANTI SRL; 

 

RITENUTO opportuno stipulare un contratto con la suddetta Società, della durata di 12 mesi 
per un importo massimo di € 2.500,00 (iva ed accise comprese), con la clausola di risoluzione 
espressa del contratto,  in caso di proficuo ricorso a  future Convenzioni Consip che hanno come 
oggetto la fornitura di buoni carburante anche sull’isola di Lampedusa; 

 

TENUTO CONTO che la COSTANZO CARBURANTI SRL ha trasmesso le 
autocertificazioni inerenti sia l’assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. sia la tracciabilità dei flussi finanziari, ed il patto di integrità, che costituiscono 
parte integrante della presente determinazione, anche se non materialmente allegate alla stessa, e 
che si trovano agli atti dell’Ufficio Supporto- Sezione Acquisti; 
 
DATO ATTO  che sono stati eseguiti i controlli sul possesso dei requisiti previsti dal D. Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. e dalle linee guida Anac n. 4, che hanno dato esito regolare; 

 
VERIFICATO che la somma di € 2.500,00 (Iva ed accise comprese), trova imputazione e 
copertura sul conto di budget FD03600020 “Gestione mezzi di trasporto” assegnato al centro di 
costo Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle;  

 
RITENUTO che, pertanto, ai fini dell’affidamento in oggetto, ricorrano i presupposti di cui 
all’art. 36, c, 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da realizzare mediante affidamento diretto.  
 

Tutto quanto sopra premesso 
 
 
 
 
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


3  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 
 

Affidare ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la fornitura di carburante 
benzina e/o gasolio per l’auto di servizio targa n. FV819BK assegnata all’ ufficio delle Dogane di 
Porto Empedocle- Sot di Lampedusa, a fronte dell’importo di € 2.500,00 (iva ed accise comprese), 
alla società COSTANZO CARBURANTI SRL, cod. fisc. 02884930849 sita in Contrada Guitgia, 
snc 92031 Lampedusa e Linosa (AG); 

ARTICOLO 2 
 

Autorizzare la spesa di € 2.500,00 (Iva ed accise comprese) che trova imputazione e copertura 
sul conto di budget FD03600020 “Gestione mezzi di trasporto” assegnato al centro di costo 
Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle;  

ARTICOLO 3 

Individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Gabriella Ponente. 

ARTICOLO 4 

Individuare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, l’Ing. Eugenio Costa e/o suo delegato. 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
 

  Lucilla Cassarino     
firmato digitalmente 


